
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 22 de março de 2017 DIÁRIO OFICIAL 97

       MUNICÍPIO DE ITAARA 
   LICITAÇÕES 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº328/2017- TOMADA DE PREÇO N.º 04/2017, Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação
de empresa para execução de reforma, manutenção de prédio da antiga creche Gralha Azul.Data
de Abertura: 07/04/2017, Horário: 09 h. Local: Prefeitura Municipal de Itaara. O Edital completo poderá 
ser retirado na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, sito à Av. Guilherme Kurtz, 1065, no 
horário das 08h às 14h ou no site www.itaara.rs.gov.br. Maiores informações através do fone/fax: 
(55) 3227-1313 ou e-mail: c’ompras@itaara.rs.gov.br. Itaara,21 de março de 2017.

Cléo Vieira do Carmo
Prefeito Municipal

 Codigo: 1737920 

       MUNICÍPIO DE JÚLIO DE CASTILHOS 
   RETIFICAÇÕES 

  
Retifi cação de Edital-Processo Nº277/2017, Concorrência Pública Nº03/2017. Objeto: contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com 
aplicação e/ou fornecimento de peças e acessórios de reposição com padrões de qualidade e neces-
sária garantia por seus produtos da marca do veículo, para as Frotas das Secretarias do Município. 
Altera-se: Exclusão da observação do item 19. Altera-se Data e Horário: passa para 25/04/2017, às 
14h. Cadastramento até o dia 19/04/2017, em horário de expediente. Análise da documentação dia 
25/04/2017 às 13:30h. Cópias do instrumento convocatório no site www.juliodecastilhos.rs.gov.br no 
link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, pelo email licitacao@juliodecastilhos.rs.gov.br. 
Júlio de Castilhos/RS, 21/03/2017. João Vestena – Prefeito.

 Codigo: 1738084 
  

Retifi cação de Edital - Processo Nº 278/2017, Concorrência Pública Nº 02/2017. Objeto: contra-
tação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com aplicação e/ou fornecimento de peças e acessórios de reposição com padrões de qualidade e 
necessária garantia por seus produtos da marca do veículo/máquina/equipamento, para as Frotas das 
Secretarias Municipais de Obras, Saúde, Educação e Agricultura do Município. Altera-se: Exclusão 
da observação do item 19. Altera-se Data e Horário: passa para 24/04/2017, às 14h. Cadastramento 
até o dia 18/04/2017, em horário de expediente. Análise da documentação dia 24/04/2017 às 13:30h. 
Cópias do instrumento convocatório no www.juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. Informações 
pelo fone 55 3271-9600, e-mail licitacao@juliodecastilhos.rs.gov.br. Júlio de Castilhos/RS, 21/03/2017. 
João Vestena - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1738085         

  MUNICÍPIO DE LAJEADO 
 Prefeito: MARCELO CAUMO 

 Lajeado/RS - 95900-000 

  LICITAÇÕES 
  

  MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS  

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 04-06/2017 - RP   
 Objeto :    Registro de Preços para aquisição parcelada, sob demanda, de alimentos/lanches e 
bebidas para eventos de diversas Secretarias da Administração Municipal de Lajeado/RS  .  A ses-
são pública ocorrerá no dia 03 de abril de 2017 às 14h, na sala de licitações da Prefeitura Municipal 
de Lajeado/RS Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos 
podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br , ou poderão ser solicitados pelo e-mail sefa.
licitacao@lajeado.rs.gov.br . Mais informações, telefone (51) 3982-1046 e 1045, Lajeado/RS, 21 de 
março de 2017 - Eliana Ahlert Heberle - Coordenadora Especial de Governo. 

  

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 06-06/2017 - RP   
 Objeto :    Registro de preço para aquisição parcelada, sob demanda, de ração para cães adultos 
e fi lhotes.  A sessão pública ocorrerá no dia  05 de abril de 2017 às 8h30min, na sala de licitações 
da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. 
O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br , ou poderão ser 
solicitados pelo e-mail sefa.licitacao@lajeado.rs.gov.br . Mais informações, telefone (51) 3982-1046 e 
1045, Lajeado/RS, 21 de março de 2017 - Eliana Ahlert Heberle - Coordenadora Especial de Governo. 

  

  CHAMADA PÚBLICA Nº 02-08/2017   
 Objeto :    Chamada pública para aquisição de gêneros alimentícios destinados à Merenda Escolar 
das Escolas Municipais de Educação Infantil.  A sessão pública ocorrerá no dia  13 de abril de 2017 
às 14h, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, 
Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.
rs.gov.br , ou poderão ser solicitados pelo e-mail sefa.licitacao@lajeado.rs.gov.br . Mais informações, 
telefone (51) 3982-1046 e 1045, Lajeado/RS, 21 de março de 2017 - Eliana Ahlert Heberle - Coorde-
nadora Especial de Governo. 

  
  CONCORRÊNCIA Nº 01-03/2017   

 Objeto :    Contratação de empresa para a implantação e/ou licença de uso e manutenção de siste-
ma de gestão municipal da saúde - SGMS, a ser utilizado pela Secretaria Municipal de Saúde e 
unidades de saúde do município de Lajeado/RS.   A sessão pública ocorrerá no dia  08 de maio de 
2017 às 14h, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS Rua Cel. Júlio May, 242, 3º 
andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal  www.
lajeado.rs.gov.br , ou poderão ser solicitados pelo e-mail sefa.licitacao@lajeado.rs.gov.br . Mais infor-
mações, telefone (51) 3982-1046 e 1045, Lajeado/RS, 21 de março de 2017 - Eliana Ahlert Heberle 
- Coordenadora Especial de Governo.    

 Codigo: 1737898 

       MUNICÍPIO DE MARIANO MORO 
   LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial 07/2017. Objeto: compra de mobiliário, brinquedos e equipamentos para escola 
proinfância. Abertura: 04/04/2017 às 09h. Edital em: www.valedosol.rs.gov.br. Informações fone: (51) 
3750.1122. 

Maiquel Evandro Laureano Silva 
 Prefeito Municipal 

 Codigo: 1737908 

       MUNICÍPIO DE MONTAURI 
   EDITAIS 

  
Aviso de Licitação. Tomada de Preços Nº 002/17. Objeto: Aquisição de equipamentos para feno e 
pré-secado, com recursos do MDA, Contrato de Repasse n° 820707/2015/MDA/CAIXA, Processo n° 
30682/2015 e Plano de Trabalho n° 1026301-42/2015 e contrapartida municipal. Regência: Lei Fede-
ral nº 8.666/93. As propostas serão abertas às 9h do dia 13/04/17. Edital disponível na Prefeitura, e 
site: www.pmmontauri.com.br. Informações: Fone: (54) 3319-1120, e-mails: marta@pmmontauri.com.
br e cleriano@pmmontauri.com.br. Jairo Roque Roso, Prefeito Municipal 

 Codigo: 1738141         

  MUNICÍPIO DE MUÇUM 
 PREFEITO MUNICIPAL: LOURIVAL APARECIDO BERNARDINO DE SEIXAS 

 End:  AV BORGES DE MEDEIROS , 50 
 Muçum/RS - 95970-000 

  LICITAÇÕES 
  

PREGAO PRESENCIAL Nº03/2017 - Objeto: Aquisição alimentos para  alimentação escolar . Abertura 
das propostas : 05 de abril de 2017, as 14 horas na Sala de reuniões da Prefeitura 
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017-  Objeto: Aquisição de alimentos da Agricultura Familiar. Recebi-
mento de documentação e projetos de venda até dia 17 de abril de 2017. Editais disponíveis em www.
mucum-rs.com.br  > Portal da Transparência. Informações:  513755 1122   

 Codigo: 1737830 

       MUNICÍPIO DE NOVA PETRÓPOLIS 
   SÚMULAS 

  

Súmula Julgamento TP Nº 04/2017. Vencedora: Brasfalto Pavimentação Ltda, c/ vl de R$228.034,74; 
2ª classif. CSA Comercial Serrana de Asfalto Ltda, c/ vl de R$240.111,67 e 3ª classif. Dalfovo Trans-
portes e Terraplanagem Ltda, c/ vl de R$241.156,30. Abre-se o prazo previsto em Lei. Em 21/03/2017. 
Regis Luiz Hahn – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1738117         

  MUNICÍPIO DE NOVA PRATA 
 Prefeito: Volnei Minozzo 

 End: AV.FERNANDO LUZZATTO, 158 
 NOVA PRATA/RS - 95320-000 

  EDITAIS 
  

Aviso de Licitação - EDITAL nº 056/2017 - TOMADA DE PREÇO nº 005/2017. Objeto:  CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSOS NO CRAS, NA SMEC E NA SEC. SAÚDE. A 
documentação e propostas serão recebidas no dia 06 de abril de 2017, às 10h, na Sala da Secretaria 
de Administração da Prefeitura, situada na Av. Fernando Luzzato, 158. O Edital está disponível no site 
 www.novapratars.com.br . Informações pelo fone (54) 3242-8201.  

 Codigo: 1738123         

  MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA 
 Prefeita Municipal: Margarete Simon Ferretti 

 End: DR LOURENÇO ZÁCCARO, 1449 
 NOVA SANTA RITA/RS - 92480-000 

  LICITAÇÕES 
  

 Pregão Eletrônico nº 04/2017 SRP

O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que encontra-se aberta a licitação pública, Modalidade 
Pregão na forma eletrônica, visando o Registro de Preços para aquisição de Materiais de Artesanato. 
A data de abertura da presente será dia 03/04/2017, a partir das 9 horas. O edital e seus anexos estão 
disponíveis no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br

 Nova Santa Rita, RS, 22 de março de 2017.

 Coordenadoria de Licitações e Compras Públicas  
 Codigo: 1737831 

       MUNICÍPIO DE OSÓRIO 
   LICITAÇÕES 

  
O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº015/2016: Comunicamos a classifi cação e declaramos vencedoras as 
propostas das empresas nos seguintes itens: EDUARDO RITA BEM-EPP: 08-27-28-32-33-34-37-38-
39-40-41-42-54-55-56-57-58-60-66-73-81-82-83-86-87-89-100-101-104-105-119-129-130-133-162-
164-170-179; N. T. LUIZE-EPP: 09-10-12-14-18-23-25-26-44-49-50-51-61-68-69-75-76-
-97-98-99-102-107-118-122-123-128-136-138-140-141-142-146-147-148-150-159-160-161-165-171-
173-176-177-182; MORESCO E ANTUNES LTDA-ME: 121; SAJORO DISTRIBUIDORA LTDA-ME:
02-64- 149-
163-168-188; J. P. CAVEDON SOARES-ME: 07-13-15-16-17-24-29-31-43-45-46-47-52-53-59-63-65 
-67-70
-72-74-77-79-80-84-88-91-92-93-103-106-108-109-110-111-113-114-115-116-117-120-124-125-126-
127-131-132-134-135-137-139-143-144-145-153-154-155-156-157-158-167-172-175-178-180-181-
185-186-189-190-191; N. J. L. NEUBARTH E CIA LTDA-ME: 01-03-04-05-06-11-19-20-21-22-30-
35-36-48--62- 71-78-85-90-94-95-96-112-151-166-169-174-183-184-187. Abre-se Prazo legal de 
recursos.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº004/2017: Credenciamento de leiloeiro ofi cial para realização de leilão 
público dos bens inservíveis do município, inscrições no período de 22/03/2017 á 28/03/2017, devendo 
a documentação ser protocolada para o Setor de Licitações, das 8 às 11h30min e das 13h30min às 
17 horas.
CONCURSO Nº006/2017: Regulamento da 20ª Quadra da Sesmaria da Poesia Estudantil 2017.
Maiores informações pelos fones (51) 3663-8287 ou pelo e-mail: licitaosorio@yahoo.com.br, 22 de 
março de 2017. Elizete Campos dos Anjos. Sec. de Administração.

 Codigo: 1738071 


